
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 16  del 21/02/2022    N° Reg. Generale 70 

                                                                                  

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIVIDUAZIONE DEL REVISORE ESTERNO - 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER LE VERIFICHE AMMINISTRATIVE, FINANZIARIA, 
TECNICHE E MATERIALI DELLE SPESE SOSTENUTE AI FINI DELL'ATTUAZIONE IL 
PROGETTO SIPROIMI “SPRAR - SCIGLIANO (BIENNIO 2022 -2023) - ATTRAVERSO 
RDO APERTA. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto Sindacale n. 3 del 07/10/2019 sono state attribuite al Sig, Giovanni Battista BENIGNO le 
Responsabilità del Settore Amministrativo e le funzioni di cui all’art.107 – D.Lgs. 267/2000; 

- il presente atto è coerente con le previsioni del D.U.P. e del vigente regolamento di contabilità; 
- con deliberazione della G.C. n. 24 del 08/05/2020, l’amministrazione ha formalizzato la candidatura 

alla procedura concorsuale di cui al D.M. 18 novembre 2019, finalizzata all’acquisizione di fondi per la 
gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di titolari Protezione 
– SIPROIMI / SAI per il triennio 2021/2023; 

- con Determinazione n. 72 del 26/10/2020 è stata indetta la procedura di gara per l’appalto del 
servizio in argomento per il triennio 2021/2023 con procedura aperta ex artt.59 e 60 D.Lgs. 50/2016 
e con il criterio dell’offerta economicamente ai sensi dell’art.95, comma 7, lett.a) del D.lgs.50/2016; 

- con Determinazione n. 106 del 22/12/2021 venivano approvati verbali di gara della procedura di cui 
sopra con contestuale affidamento all’Associazione NUOVE FRONTIERE COOPERATIVA SOCIALE con 
sede in Caulonia (RC) P. IVA 02894260807 del servizio di accoglienza rivolto ai richiedenti asilo 
(SIPROIMI/SAI); 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019 (GU n.284 del 04/12/2019) dispone che 
“l'ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un revisore contabile indipendente che 

assume l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti 
giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza al piano 
finanziario preventivo o rimodulato, della esattezza ed ammissibilità delle spese in relazione 
a quanto disposto dalla legislazione nazionale europea, dai principi contabili e da quanto 
indicato nel Manuale unico per la rendicontazione. 
Gli esiti dell'attività di verifica sono riportati nel certificato di revisione, di cui al manuale unico 
di rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese sostenute ai sensi dell'art. 
30; 

- si rende necessario anche per il biennio in argomento conferire l’incarico per le verifiche 
amministrative, finanziaria, tecniche e materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione il 
progetto di cui innanzi (biennio 2022 -2023); 

- l’importo contrattuale soggetto al ribasso e determinato in relazione all’importo del nuovo progetto 
così come finanziato dal Ministero e’ pari ad € 3.500,00 lordi annui (inclusi IVA, imposte, oneri o 
versamenti obbligatori per legge), per un importo complessivo per le due annualità pari ad € 
7.000,00; 

 



 

DATO ATTO che l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti prima dell’avvio dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 2017 (GU n. 69 del 23 marzo 
2018); 
 
Richiamato l'art. 31 dell’Allegato A “Linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per titolari 
di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati (Siproimi)” del decreto del Ministero 
dell'Interno 18/11/2019 con il quale vengono indicate le modalità di affidamento di incarico del Revisore 
contabile; 
 
Vista la nota tecnica-operativa nr. 1/2017 “Modalità di affidamento dell'incarico e compiti del Revisore 
contabile” e nr. 3/2017 “Criteri di determinazione del compenso spettante al Revisore Contabile 
indipendente per i progetti S.P.R.A.R. con importo superiore ad € 1.000.000,00”; 
 
Atteso che la rendicontazione annuale va trasmessa entro il 28 febbraio dell’anno successivo all’esercizio 
finanziario da rendicontare, come indicato nel DM di riferimento, salvo proroghe autorizzate dal Ministero 
dell’Interno. Che il servizio di che trattasi è a titolo oneroso con azione di rimborso delle somme da parte del 
Ministero dell’Interno ad avvenuta rendicontazione del progetto oggetto della procedura di gara; 
 
Ritenuto di dover provvedere all'affidamento dell'incarico di Revisore Contabile del progetto SAI (SISTEMA 
ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) per la certificazione delle spese degli anni 2022, 2023; 
 
Atteso che per potere procedere all'affidamento dell'incarico di Revisore Contabile del progetto SAI 
(SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) per gli anni 2022 e 2023 è necessario uno stanziamento come di 
seguito specificato: 
- (cap. 1950) del bilancio dell’esercizio finanziario 2022, 2023; 
 
Considerato che per il servizio per le verifiche amministrative, finanziaria, tecniche e materiali delle spese 
sostenute ai fini dell’attuazione il progetto di cui innanzi (biennio 2022 -2023) da parte di revisori 
indipendenti, non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata ai sensi dell'articolo 26 della legge 
23 dicembre 1999, n.488; 
 
Visti i seguenti schemi degli atti, redatti dal Responsabile per le finalità di cui trattasi, avviso, modelli di 
partecipazione alla procedura, schema di convenzione; 
 

- che il CIG della gara è ZF2354AA46 Servizi di verifica contabile finanziaria; 
 

Verificato che, alla data del presente provvedimento il servizio richiesto è presente nella piattaforma CUC 

“SAVUTO”; 
 

CONSIDERATO che il valore del bene è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2026 n. 50; 
 

Tutto ciò premesso 
 

VISTI 



 

- l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 
D.Lgs. 118/11; 

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto ed accettare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
2. di individuare, stante la natura delle prestazioni richieste e l’entità dell’affidamento, 

all’individuazione del revisore esterno al fine di conferire l’incarico per le verifiche amministrative, 
finanziaria, tecniche e materiali delle spese sostenute in l’attuazione del progetto SIPROIMI/SAI - 
Scigliano (biennio 2022 -2023) attraverso un RDO aperta C.U.C. “SAVUTO”; 

3. Si precisa che: 
a. l’importo contrattuale soggetto al ribasso, determinato in relazione all’importo del nuovo 

progetto così come finanziato dal Ministero e’ pari ad € 3.500,00 lordi annui (inclusi IVA, 
imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge), per un importo complessivo per le due 
annualità pari ad € 7.000,00; 

b. gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dall’avviso e nelle condizioni 
particolari dello schema della convenzione che sarà allegato RDO CUC “SAVUTO”; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella del minor prezzo; 

d. il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per le RDO CUC “SAVUTO”; 
4. di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella del minor prezzo; 
5. di adottare gli schemi degli atti propedeutici all’affidamento del servizio di cui alla premessa (avviso, 

schema di convenzione, modelli di partecipazione alla procedura), allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che la spesa per l’intero biennio (inclusi Iva, imposte, oneri o versamenti obbligatori per 
legge) trova copertura alla (cap. 1950); 

Di prenotare la somma complessiva di € 7.000,00, (cap. 1950) progetto SIPROIMI ,2022,2023, nel modo che 
segue: 

- in quanto a € 3.500,00 del bilancio dell’esercizio finanziario 2022; 
- in quanto a € 3.500,00 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023; 

7. Di dare atto: 
- che le somme di cui al presente atto sono esigibili negli anni 2022 e 2023; 

- che la somma eventualmente anticipata verrà introitata da parte del Ministero dell’Interno ad 
avvenuta rendicontazione del progetto oggetto della presente procedura di gara; 

 

              

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 21/02/2022 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 21/02/2022 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                         F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 21/02/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                      F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 21/02/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 21/02/2022                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 21/02/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Benigno Giovanni Battista 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


